Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 976 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................01

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 085/2016

DATA: 20 DE ABRIL DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor: FELÍCIO SUSKI JÚNIOR
(matr. nº 1121), portador da Carteira de
Trabalho nº 54.782/00058-PR e RG.
8.881.161-5/PR, admitido em 04/01/2010,
exercendo o cargo de Auxiliar Administra-
tivo, em conformidade com a Lei Comple-
mentar n° 001/2006, art. 94, seção VIII,
Licença Especial à Título de Prêmio, pe-
ríodo aquisitivo 2010/2015 (parcela 1/3),
conforme requerimento protocolado sob
nº 1055/2016, no período de 19/04/2016 a
18/05/2016.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de abril de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 086/2016

DATA: 20 DE ABRIL DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: MARIA TEREZINHA N.
ALVES (matr. nº 096), portador da Cartei-
ra de Trabalho nº 21.494/00008-PR e RG.
3.644.726-5/PR, admitido em 25/01/1982,
exercendo o cargo de Técnico em Admi-
nistração, em conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título de Prêmio,
conforme requerimento protocolado sob
nº 1067/2016, no período de 22/04/2016 a
21/05/2016.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de abril de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

RE-RATIFICAÇÃO
PORTARIA Nº 081/2016

Na Portaria Nº 081/2016, publicada na Edi-
ção Digitalizada nº 969, Pág. 02, do Diário
Oficial do município de Cruz Machado, no
dia 12 de abril de 2016,

ONDE SE LÊ: no período de 04/04/2016 a
05/05/2016.

LEIA-SE: no período de 04/04/2016 a
03/05/2016.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de abril 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE SUSPENSÃO

TOMADA DE PREÇO
Nº. 003/2016

O Presidente da Comissão de Licitações
de Municipal, através do Departamento de
Compras e Licitações, comunica a SUS-
PENSÃO TEMPORÁRIA do Processo
Licitatório Nº 082/2016, Tomada de Preço
Nº. 003/2016.

MOTIVO: IMPETRAÇÃO DE RECUR-
SO.

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 976 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 22 de Abril de 2016

Neste ato torna público a paralisação e in-
forma que se aguarde novas publicações.

Cruz Machado, 20 de Abril de 2016.

Elton Rick Hollen
Presidente da CLP

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
104/2016

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 13/2016 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Bigger Caminhões Ltda

OBJETO: A presente inexigibilidade de li-
citação visa à contratação de empresa para
aquisição de peças e prestação de serviços
de mão de obra para conservação e manu-
tenção do caminhão basculante Ford cargo,
placa AYM – 3781, pertencente ao Depar-
tamento de Obras desta municipalidade
sob número 165.

VALOR TOTAL: R$ 6.864,36 (Seis mil oi-
tocentos e sessenta e quatro reais e trinta e
seis centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 3 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
25 Inciso I.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Bigger Caminhões Ltda

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade: 13/2016.

Interessado: Secretaria Municipal de
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a INEXIGIBILIDADE em confor-
midade ao disposto no artigo 25 inciso I da
Lei Federal 8.666/93, e no uso das atribui-
ções que me foram conferidas, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de Licita-

ções, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO nº 104/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente inexigibilidade de li-
citação visa à contratação de empresa para
aquisição de peças e prestação de serviços
de mão de obra para conservação e manu-
tenção do caminhão basculante Ford cargo,
placa AYM – 3781, pertencente ao Depar-
tamento de Obras desta municipalidade
sob número 165.

Favorecido: Bigger Caminhões Ltda,
CNPJ: 02.937.451/0003-47.

Valor Total R$ 6.864,36 (Seis mil oitocen-
tos e sessenta e quatro reais e trinta e seis
centavos).

Fundamento Legal Artigo 25 Inciso I da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de inexigibilidade de licitação nº13/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00
para peças e 3.3.90.39.00.00.00 para ser-
viços

Dotação orçamentá-
ria: 03.01.2.010.3.3.90.30 e
03.01.2.010.3.3.90.39 – Conservação e
Manutenção de Estradas.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 20 de Abril de 2016

Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
103/2016

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 036/2016 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Nobel Mecânica Ltda - EPP

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para presta-
ção de serviços de manutenção da máquina
retroescavadeira JCB 214E, pertencente à
frota municipal do Departamento de Obras
desta municipalidade, sob número 67.

VALOR TOTAL: R$ 5.120,00 (Cinco mil
cento e vinte reais).

PRAZO DE CONTRATO: 3 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Nobel Mecânica Ltda - EPP

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 036/2016.

Interessado: Secretaria Municipal de
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº
103/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para presta-
ção de serviços de manutenção da máquina
retroescavadeira JCB 214E, pertencente à
frota municipal do Departamento de Obras
desta municipalidade, sob número 67.

Favorecido: Nobel Mecânica Ltda - EPP,
CNPJ: 01.800.443/0001-20.

Valor Total R$ 5.120,00 (Cinco mil cento
e vinte reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 036/2016.

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 976 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 22 de Abril de 2016

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
03.01.2.010.3.3.90.39 – Conservação e
Manutenção de Estradas.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 22 de Abril de 2016.

Prefeito Municipal